
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 60/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

Portarias n.º 1588 a nº 1600 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2019 ...............................................................................5 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................6 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA 1588/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

PORTARIA 1549/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 26 de agosto de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora ELIZABETH CUNDIFF, Matrícula no Siape n.º 707.217, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (aposentada), então lotada no Campus Boa 

Vista, Retribuição por Titulação, conforme o Processo n.º 23231.000371.2019-91, 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências, nível II, com efeitos financeiros 

a contar de 17/07/14, referente à  Classe D “IV”, Nível “1”, por ter preenchido todos os 

requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fabiana Leticia Sbaraini 

PORTARIA 1589/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

PORTARIA 1549/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 26 de agosto de 2019, e tendo em 

vista que ELIZABETH CUNDIFF, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 707217, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de 

Saberes e Competências o RSC Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 

20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho 

Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho 

Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo n.º 23231.000371.2019-91, 

resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  6 

 

 

 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico JULIANA NASCIMENTO BERLIM AMORIM, Matrícula  no Siape n.º 

1017843, do Colégio Pedro II - RJ, MARCELLA NASCIMENTO 

FERNANDES, Matrícula  no  Siape n.º 1261952, do     Instituto Federal de Brasília, 

e MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JUNIOR, Matrícula  no  Siape n.º 2297007, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão 

Especial de Avaliação do processo citado, a contar de 9/8/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fabiana Leticia Sbaraini 

PORTARIA 1590/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

PORTARIA 1549/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 26 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Eveline de Paula Mendes Pedagogo 10/3/2018 a 10/9/2019 Excelente 

Jackson Tomé Oliveira Rodrigues Gestor Público 10/3/2018 a 10/9/2019 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Fabiana Leticia Sbaraini 

 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1591/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  7 

 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Avançado Bonfim, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e 

no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 

1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade 

com o processo n.º 23231.000433.2019-65: 

ROSEANE MACHADO SÁ VIANA, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “II” Nível “1”, 

bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a 

partir de 19/09/2019, permanecendo como Graduada com Especialização.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1592/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:  Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao 

servidor THARLES MESQUITA ARAÚJO, Matrícula SIAPE n.º 1889055, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 9/9/2019 a 7/12/2019 referente ao 

quinquênio completado em 2014 a 2019, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do 

Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000706.2019-11. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1593/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  8 

 

 

 

Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 

de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO 

CARVALHO, Matrícula SIAPE n.º 1558562, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no período de 18/9/2019 a 17/12/2019 referente ao quinquênio completado em 

2012 a 2017, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a 

Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 23231.000425.2019-19. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 1594/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora NATALIANA RIBEIRO DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 2108434, ocupante do cargo de Assistente em Administração 

do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 16/9/2019 a 15/10/2019 referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com 

base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 

298/2017, em conformidade com Processo n.º 23482.000155.2019-94. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1595/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  9 

 

 

Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 

de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora DENISE ARAÚJO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n.º 1908647, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no período de 23/9/2019 a 21/12/2019 referente ao quinquênio completado em 

2012 a 2017, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a 

Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 23230.000131.2019-05. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1596/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Conceder às servidoras abaixo relacionadas, Professoras do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotadas 

no Campus Novo Paraíso, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no art. 

13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do 

art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com 

os processos n.º 23230.000140.2019-98 e 23230.000137.2019-74, respectivamente: 

ALAINE ANDRADE DE MORAES, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível 

“1”, bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos 

retroativos, a partir de 19/09/2019, permanecendo como Graduada com Mestrado.  

EDILACY DA SILVA SAMPAIO, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, 

bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a 

partir de 19/09/2019, permanecendo como Graduada com Mestrado.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  10 

 

 

PORTARIA 1597/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Avançado Bonfim, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e 

no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 

1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade 

com o processo n.º 23231.000355.2019-07: 

EVEMÍLIA SOUSA, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, bem como a 

mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a partir de 

19/09/2019, permanecendo como Graduada com Mestrado.  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1598/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Elisângela Monção Miné Assistente Social  
24/3/2018 a 

24/9/2019 

Muito 

Bom 

Ilnara da Silva Ferreira Assistente de Aluno 
10/3/2018 a 

10/9/2019 

Muito 

Bom 

José Ribamar Cardoso 

Oliveira 
Assistente de Aluno 

10/3/2018 a 

10/9/2019 
Excelente 

Júlio Cézar Dinelly de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 

10/3/2018 a 

10/9/2019 
Bom 

Larissa Oliveira Lira Psicólogo 
10/3/2018 a 

10/9/2019 

Muito 

Bom 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  11 

 

Leonardo Pereira Santos Contador 
10/3/2018 a 

10/9/2019 

Muito 

Bom 

Raleide Greisa Nogueira 

Barata 
Técnico em Secretariado 

10/3/2018 a 

10/9/2019 

Muito 

Bom 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1599/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista que ALAINE ANDRADE DE 

MORAIS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

2336534, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível 

III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em 

conformidade com o Processo n.º23230.000159.2019-34, resolve:   

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico MARIA 

ELIZABETH BATISTA MOURA DINIZ CAMPOS, Matrícula  no Siape n.º 1038392, do 

Colégio Pedro II - RJ, ANA CRISTINA CORREA FERNANDES, Matrícula  no  Siape n.º 

2090200, da     Universidade Federal Fluminense, e MIGUEL FELIX DE ARAÚJO 

JUNIOR, Matrícula  no  Siape n.º 2297007, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão Especial de Avaliação do processo 

citado, a contar de 22/8/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1600/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 60/2019 

Publicado em 02 de Outubro de 2019 

  12 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora ALAINE ANDRADE DE MORAIS, Matrícula no Siape n.º 

2.336.534, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Novo 

Paraíso, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências, nível III, com efeitos financeiros a contar de 10/05/19, por ter preenchido 

todos os requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo 

n.º 23230.000159.2019-34. 

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “I”, Nível “2”. 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 


